Pregão Eletrônico nº 048/2010 Página 1

BANCO MUNDIAL – BIRD

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO RIO GRANDE 2010 UMA VISÃO DE FUTURO

RETIFICA - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2010
PROCESSO N.º 000/2010

O Pregoeiro da (Prefeitura Municipal do Rio Grande) Geovani Moreira de lima,

designado pela Portaria nº 704 , de 08 de Abril de 2010., torna público aos interessados, que fará
realizar licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR
GRUPO, em conformidade com as regras estipuladas no Acordo de Empréstimo  n.º (Ln-7682 -
BR) , celebrado no dia 16 de Fevereiro de 2010, entre o Banco Mundial  - BIRD e a Prefeitura
Municipal do Rio Grande, para financiamento do (Projeto Rio Grande 2015 uma Visão de Futuro) ,
conforme faculta o § 5º do Art. 42 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, que será
regido Acordo retro-mencionado, pela Lei nº. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555/2000, Decreto nº.
5.450/2005, Decreto nº. 5.504/2005 e demais legislações correlatas, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93, com suas alterações, e demais exigências deste
Edital.

Na data, horário e endereço eletrônico abaixo indicado far-se-á a abertura da
Sessão Publica de Pregão Eletrônico, por meio de Sistema Eletrônico Licitações-e, acessado por
meio do site www.comprasnet.gov.br.

DATA: 23/12/2010
HORÁRIO DE BRASÍLIA: 09:00:00
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br

   Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a
abertura do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro
dia útil subseqüente, no mesmo horário e local estabelecidos no preâmbulo deste Edital, desde
que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.

6.1. A participação no Pregão Eletrônico dar-se-á por meio da digitação da senha

privativa do licitante e subseqüente encaminhamento da proposta de preços com valor total de
cada item a ser cotado, a partir da data da liberação do Edital no site www.comprasnet.gov.br,
13/12/2010, até o horário limite de início da Sessão Pública, ou seja, até às 09h00min. do dia
23/12/2010, horário de Brasília, exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico, quando, então,
encerrar-se-á, automaticamente, a fase de recebimento da proposta de preços. Durante este
período o licitante poderá incluir ou excluir proposta de preços.

7. DA SESSÃO PÚBLICA

7.1. A partir das 09:00:00 do dia 23/12/2010  e de conformidade com o estabelecido

neste Edital, terá início a sessão pública do presente Pregão Eletrônico, com a divulgação das
Propostas de preços recebidas em conformidade com o item 6 – Proposta de Preços, e que
deverão estar em perfeita consonância com as especificações detalhadas no presente Edital e
seus Anexos.

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

Pregão Eletrônico nº 048/2010 Página 2

BANCO MUNDIAL – BIRD

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO RIO GRANDE 2010 UMA VISÃO DE FUTURO

Rio Grande, 23 de Setembro de 2010 .

________________________

Geovani Moreira de Lima
Pregoeiro